
A m inap találkoztam  egy idős 
vadásszal, a k it  sehogyan sem tud­
tam  kategóriába sorolni. Term észet- 
szerető em ber, önkéntes ha tárő r . . .  
Mégis más! Más, m in t azok, akik 
szin tén  vadászok, szintén alföldiek, 
sz in tén  önkéntesek, sz in tén  apák, 
illetve nagyapák, ső t szintén világ- 
rekorderek. B leier Józsefnek h ív ­
ják.

A szerb k irály i vadásztestületnél 
kezdett el dolgozni 1935-ben, azon 
a  területen, am elyet 1940-ben meg­
kap o tt A lbrech t k irá ly i főherceg. 
B leier Józsefnek nem  volt sok 
dolga a  m unkaadójával. Hogyan is 
lehete tt volna?!

— De más oka is van annak — 
m agyarázza az  idős vadász —, 
mégpedig, hogy hamarosan behív­
tak katonának. Aztán 1944-ben már 
újra hazai földön azt gondoltam: 
megúszom. Hát sikerült. Igen is 
meg nem is . . .

M utatja  kezét. A ba l csonka, 
k étu jjas. A teh erau tó ju k at légitá­
m adás érte . U grálták  le a  platóról. 
Egy géppuskalövedék akkor vitte 
szé t a  tenyerét. Vadáisz ezzel a 
kézzel? M intha B leier József k ita ­
lá ln á  gondolatom at, előkap egyet a 
számos p u sk á ja  közül, s m utatja , 
■hogy csonka tenyerébe m ilyen szé­
p en  belefekszik a  m arkolat.

— Igen — bólogat hevesen, s 
hang jában  büszkeséggel folytatja 
—, és ha kell, aratok is ezzel a 
kezemmel. Nehéz volt mindnyájunk 
számára az élet a felszabadulás 
után. Ha elhagytam volna maga­
mat, biztosan nem megyek semmi­
re. Így meg? A múltkor is mond­
ják az emberek, lehetetlenség ki­
csapni a nádat, amikor azt kértem, 
vágjanak nyiladékot egy zsombéko-
son. Ha nem lehet, akkor nem le­

het! De azért én csak megpróbá­
lom, mondtam nekik. Néztek egy 
darabig, aztán beálltak mögém.

A kkurátus em ber. Beosztottjai 
közül senkivel sem  tegeződik, 
m égis elfogadják, szeretik, m ert 
nagy  a  sizíve. Vagyis nem csak ke­
m ényen követel, hanem  el is isme­
ri a  jó  m unkát, ö tv e n k é t m unkás­
év tapasztalataival, s a  vele szüle­
te t t  jó  érzékkel, így ta lán  nem  kel­
lene csodálkozni. Szem m el lá th a ­
tóan  élvezi, szereti a  m unkáját.

H anem  a  felsége, M ariska néni 
nem  m ulasztja el, hogy szem rehá­
nyást tegyen neki.

— Eladtuk a mohácsi házat, 
anélkül, hogy laktunk volna ben­
ne. Eladtuk, mert már-már rommá 
vált, s eladjuk tán a hercegszántóit 
is, mert- nem és nem . . .!  ö  csak 
itt, Karapancsán érzi jól magát.

A szo b áb an  múzeumnyi an y ag

Az öreg szé ttá rja  a  karjá t.
— Mit csináljak? Az erdő az éle­

tem . . .  Osztrák vadásztársak meg­
hívtak zergézni. Hamar meglőttünk 
egyet-egyet a fiammal, aztán már 
hiába kapacitáltak, nekem olyan 
honvágyam támadt.

A vadász háza a csodálatos ka- 
rapancsai kastély tövében húzódik 
meg. A szarvasok egészen a ' k e r í­
tésig m erészkednek, s egy fia ta l őz­
bakot csaknem  elcsaptunk, am ikor 
az au tóval a  ház b e já ra tá t keresve 
keringtünk. A rókák is veszik a 
bátorságot, hogy egy-egy tyúkot 
megcsípjenek.

— De a harmadiknál már bizto­
san „leigazoltatom” őket — m ondja 
az öreg.

H átu l az ólban nem  hibridsertés 
röfög, hanem  egy jó l m egterm ett 
kétéves vadkan. Valami m afla v a­
dász a  csapatból nem  a  kant, h a ­
nem  a  kocát lőtte k i. B leier József 
m agához vette  az anyadisznó öt 
m alacát, s  felnevelték  m indet. 
Négy m ár állatkertekben, vadasker­
tekben  van, ennek a  Bandi nevű­
nek is — lehet úgy 120 kilogram ­
m os — hasonló sorsot szánnak.

A vaddisznó k u tricá ja  m elletti 
részben hónapos tacskókölykök se­
rege, de vannak  itt vizslák és te r­
rie rek  is. B leier József hirtelen  
m eg sem tu d ja  m ondani, hány  ku ­
tyá t etetnek. Az az asszony gond­
ja , m ert az idős vadász nem csak 
m uszájból já r ja  az erdőt. Tizenöt 
éves kora ó ta  dolgozik, ö tv en k é t 
éves m unkaviszony, de még egyet­
len évben sem  vette  ki a  teljes 
szabadságát — neki az erdő a  sza­
badság.

A terület, m elynek gondját Bleier 
Józsefre, f iá ra  és három  beosztott 
vadászra bízták, a  D una és a  F e­
renc-csatorna között húzódik, csak­
nem  B ajátó l egészen a  határig . Ta­
valy fényképes becsléssel 1700-ra 
(tartották csupán csak a  szarvas- 
állom ányt. De v an  i t t  bőven őz, 
vaddisznó és egy kisebb apróvadas 
terü leten  m indaz, ami álta lában  a 
Duna m elle tt elképzelhető. Bleier

József fia nem régiben francia ven­
dégvadásszal lövetett egy 23 cen ti­
m éter agyarú  'kant. Az ezüstérm es 
tró feáé rt 6800 nyugatném et m árkát 
fize tett a szerencsés vadász.

— Még mielőtt ide kerültem  — 
idéz fel egy régi em léket —, Baja 
mellett a Zöld-hegyen egy Wolf 
nevezetű német vadásszal ültünk 
ki lesre. Egyszer csak látom, hogy 
tőlünk úgy 50 méterre előbukkan 
egy farkas. Súgom a vendégnek: 
Wolf úr, lőjön! Az meg csak te­
kinget, végül mellétrafál. Később 
bevallotta: színvak, csak a mozgó 
célt tudja megkülönböztetni a kör­
nyezettől. Hát így maradt meg 
nekem a farkas. Na, nem akkorra, 
hanem. . .  Jó tíz-tizenöt kilométere­
ket motoroztam utána télidőben. 
Majd lefagyott a kezem, de végül 
sikerült elkapnom.

Bieter Józsefnek m úzeum ba illő 
trófeagyűjtem énye van : fehér
szarvastól kezdve a legkülönfélébb 
ritkaságokig.

— Sokat vadásztam  — m ondja, 
‘m ajd  hozzáfűzi —, de még nem 
eleget.

B leier József lapokat, leveleket 
vesz elő.

Először a  színes folyóiratokat la ­
pozzuk fel. A nyugat-európai vadá­
szati szaklapok karapancsai csodá­
ról cikkeznek. A csoda szeptem ber

3-án esett meg, tárgya egy gím­
szarvasbika, am ely  fejékének ad a­
ta i: a tró fea töm ege 15,195 kg; a 
szárak hossza (átlag): 130,7 cm ; az 
agancs terpesztése: 106,7 cm ; az 
ágak  szám a: 13 és 10; a  középágak 
hosisza (átlag): 61,9 cm ; az  agancs 
nem zetközi pontértéke: 271 pont.

A nem zetközi bírálóbizottság  az 
aranyérm es tró feát világelsőnek 
nyilvánította.

— A szarvast régről ismertem — 
m ondja elérzékenyülve B leier Jó ­
zsef —, s érett, lőhető vadnak ítél­
tem. Azt is jeleztem a vezetőim­
nek, hogy trófeája nem mindenna­
p i . . .  Mégis engedélyt kaptam a 
kilövésére, s ennek híre azóta be­
járta a világsajtót. A világ számos 
tájáról érkeznek gratuláló levelek, 
és rengetegen jelezték, hogy szeret­
nének itt Karapancsán vadászattal 
néhány napot eltölteni.

Vagyis a  csoda, m indam ellett, 
hogy a  vadgazdálkodás dicsérete és 
m éltán  vív k i őszinte elism erést a 
hozzáértőkből, egyúttal rek lám  is 
— jó érte lem ben  v e tt reklám . S e 
csoda B leier József nevéhez fűző­
dik, egy önkéntes határőréhez. Így 
v ilágrekord jának  kétszeresen ö rü­
lünk, s gratu lálunk.

Lengyel Tibor

Közvetlenül húsvét elő tt ta ­
lálkoztam  potenciális, 1997-es h a­
tárőrökkel és határőrfeleségek­
kel. Tojást festettek, K iszebabát 
készítettek és égettek, locsolódz- 
tak  — egyszóval tobzódtak a 
húsvét környéki, tavaszi népszo­
kásokban.

A dolog úgy kezdődött, hogy 
a Lendvay utcai lelkes pedagó­

gusok, az oda „bedolgozó” ta ­
nárképző főiskolások, Bányai 
A ntal vezetésével, felú jíto tták  
néprajzi ism ereteiket, elővették 
M alonyai Dezső m érvadó köny­
vét, fellelkesítettek  száz bel- 
ügyes gyereket (ez a  rejtjelzés 
az t je lenti, hogy a szülők bel- 
ügyesek). És komoly e lhatáro­
zásra ju to ttak : hagyom ányt

élesztenek, s a gyerekek olyas­
m iket csinálnak, am iket legfel­
jebb a nagyszüleik tudnak  m ár 
csak. M ert mélységes mély a 
m últnak kú tja , s abba sok m in­
den beleférhet. Ám ez a z t is 
jelenti, hogy ott, a kú tban  az é rt 
megvan az a sok m inden, csak 
elő kell bányászni.

És a száz gyerm ek és kéttu -

Nehéz az élet, ha sok mindenfélét kell készíteni -  vélné a felnőtt. De a 
gyerek tudja: könnyű az élet, mert sok mindenfélét lehet készíteni

Készül a himes tojás, most a viaszréteg kerül rá, de csak a pedagógus tud­
ja, mi lesz belőle

Tóth Zsuzsa felvételei

catnyi fe lnő tt m eg néhány szülő 
eljátszotta a  tavaszt. H úsvéti 
népszokások elevenedtek fel, to­
já st festhe te tt (240-et!), aki 
akart. Fonódott a  virágkoszorú 
(hiába te tszett nekünk, nem  
ajándékoztak  meg vele, nyilván 
szülők, nevelők kapták), szép 
to jásta rtók  és díszek születtek, 
és tréfás játékok, rejtvények 
v árták  az érdeklődőket. Izgal­
mas dolog a tojásfestés, hiszen 
azt festékkel is csak akkor le­
he t hím ezni, ha a festék spe­
ciális, és a tojás elő van készít­
ve. A to jás sorsának végállom á­
sa a gyomor, m in t ahogy a ko­
m atálé is. Ez a száz gyomor pe­
dig ugyancsak nagy kapacitású. 
És persze locsolóztak, m ert a 
húsvét az locsolás.

A ztán szállt az ének, d ú lt a 
locsolóbál. Nem egészen k iv i­
lágos k iv irrad tig , csak addig, 
am íg a táncosokért s közönsé­
gükért meg nem  érkeztek a 
szülők. M ert akkor a tojásfestő 
művészek, a néphagyom ányt 
ápolók, a locsolók és a tánco­
sok visszavedlettek gyerekekké. 
De közben olyan élm ényekben 
vo lt részük, am elyeket elm ond­
ha tn ak  m ajd szüleiknek, tovább­
adha tják  azokat sa já t gyerm e­
keiknek és unokáiknak.

Varga


